Câmarø Munícip a,l de Marechøl Floriøtw,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO 2.395, DE 07 DE DEZEMBRO DE2021.

"DISPÖe SOBRE A oBRIGAToRIEDADE DE
rruronunçÃo soBRE DtseuE oeruú¡¡cn No
INTERIOR DOS ELEVADORES".

O PRESIDENTE oe CÂuaRA MUNICIPAL DE MAREcHAL FLoRIANo, ESTADo Do espíRIro
SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga a seguinte lei:

Art. 10 Torna-se obrigatório a afixação de placas ou cartazes nas áreas internas dos

elevadores de edifícios comerciais, residenciais ou repartiçöes públicas, em local visível e
de tácil acesso, divulgando o número telefônico para comunicaçäo das seguintes

ocorrências:

l- 100 ou 181 para denunciar violência contra crianças ou adolescentes, pessoas com
deficiência e idosos;
ll - 180 ou 181 para denunciar violência contra mulheres;
lll - 181para denunciar violência contra animais.

Parágrafo único A placa ou carlaz ainda deverá conter a informaçäo de que o
denunciante não precisa se identificar.

Art.20 Os estabelecimentos referidos nesta Lei terão o prazo de 60 (sessenta) dias, para
adequaçäo, contados a partir de sua publicaçäo.

Art. 3o O Poder Executivo está autorizado a regulamentar esta Lei, no que couber

Art.40 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçäo.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/Es, 07 de Dezembro de 2021.

Presidente
Projeto de Lei No 12412021- Autor: Felipe

Avenida Presidente Kennedy, no. 194, Cenho- Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo.